
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

  

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 09 del 19 Febbraio  2025 
 
Oggetto: Decisione a Contrarre per l’Affidamento della Fornitura di Starne e Pernici Rosse per il 
Progetto Area Sperimentale a Razionalizzazione del Prelievo Venatorio “Alto Appennino 
Pistoiese” 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: BRUZZANI Alberto, NANNINI Roberto 

 

 
Il Comitato di Gestione 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito codice), ed in particolare i commi 1 e 2 
dell’art. 17, che prevedono che le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici devono adottare con apposito atto la decisione di contrarre e nel caso di 
affidamenti diretti l’atto deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il comma 5 dell’art. 2 del DPGR 36/R/2022 che determina che non meno del 30 per cento dei 
proventi derivanti dalle quote di iscrizione all’ATC debba essere utilizzato per operazioni di 
riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola fauna 
selvatica stanziale e migratoria;  

VISTO il comma 1. dell’art. 12 della L.R. 3/94 che annovera tra le attività dell’ATC, per il perseguimento 
delle finalità gestionali previste nel piano faunistico venatorio regionale, la determinazione del 
quantitativo di selvaggina da immettere, il numero dei capi prelevabili, prevedendo eventuali 
limitazioni ed azioni di razionalizzazione del prelievo venatorio per forme di caccia specifiche. Tali 
forme di razionalizzazione del prelievo venatorio, aperte a tutti gli iscritti all'ATC, sono realizzate in 
territori delimitati riferibili a zone con specifiche caratteristiche ambientali o faunistiche ed alle aree 
di cui all’articolo 23; 

PRESO ATTO che, in esecuzione alle disposizioni regionali prima citate, il Comitato di Gestione 
dell’Ambito Territoriale di Caccia N. 11 Pistoia, con Delibera N. 06 del 31/01/2023, ha approvato la 
realizzazione di un progetto sperimentale per la reintroduzione della starna (Perdix perdix) e della 
pernice rossa (Alectoris rufa) in un’area definita a Razionalizzazione del Prelievo Venatorio 
coincidente con la parte a monte dei Comuni di San Marcello Pistoiese ed Abetone Cutigliano; 

PREMESSO che, per dar via al progetto, la Commissione per la piccola selvaggina ha effettuato una 
ricognizione degli allevamenti in grado di  adottare condizioni di allevamento idonee alla produzione 
di animali di qualità da utilizzare per operazioni di reintroduzione sul territorio;  

PREMESSO che a seguito di quanto sopra è stato valutato l’allevamento Venelia di Giulio Giumelli, sito 
in Licciana Nardi (MS), quale più idoneo alla fornitura di soggetti destinati alla reintroduzione nell’area 
del progetto per gli elevati standard qualitativi di produzione adottati, per la sua collocazione 
geografica e ambientale e per la relativa vicinanza a beneficio della riduzione dello stress da trasporto 
degli animali. Inoltre, a conferma dell’idoneità dell’allevamento, i soggetti da esso prodotti sono stati 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

  

2 
 

impiegati in numerosi progetti di ripopolamento e reintroduzione della starna e della pernice rossa su 
scala nazionale; 

PREMESSO che all’allevamento Venelia è stata affidata la fornitura di starne e pernici per le annualità 
2023 e 2024 e che pertanto il contratto con l’allevamento è giunto a scadenza; 

PREMESSO che la Regione Toscana sta lavorando ad un progetto volto alla valorizzazione della starna 
italica che prevede la produzione di individui geneticamente controllati presso il CPPS di Scarlino, 
analogamente a quanto fatto per la pernice rossa e per il quale l’ATC Pistoia 11 ha manifestato il 
proprio interesse; 

CONSIDERATO che non sono stati ancora determinati sia la forma di partecipazione degli ATC toscani 
al progetto di cui sopra sia i tempi per la messa a regime della produzione;  

VISTO che il progetto prima citato “Area a razionalizzazione del prelievo Alto Appennino Pistoiese” è 
ancora in corso e volontà dell’ATC Pistoia di prolungarlo per almeno due anni; 

PRESO ATTO della partecipazione e della soddisfazione riscontrata da parte degli interessati per 
l’andamento del progetto nonché dei dati cinegetici rilevati che mostrano il riscontro positivo delle 
immissioni effettuate con gli animali provenienti dall’allevamento Venelia;  

PRESO ATTO che il servizio fornito dall’allevatore è stato eseguito con accuratezza, precisione e 
affidabilità; 

PREMESSO che l’allevatore che si è reso disponibile a fornire gli animali per ulteriori due anni, 
confermando gli stessi quantitativi e prezzi; 

VISTO il comma 4 dell’art. 49 del Codice che prevede, per gli appalti sotto soglia, che “in casi motivati, 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 

a voti unanimi 

DELIBERA 

 
- di provvedere all’affidamento diretto, tramite piattaforma START, della fornitura di starne e 

pernici rosse all’operatore economico: Soc. Sempl. Velenia – Via del tacchino 18- Licciana Nardi 
(MS)- P. Iva 00661550459; 

- di stabilire la durata contrattuale in anni due per la fornitura di numero 2.200 capi annui tra 
starne e pernici; 

- di stabilire che il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata contrattuale è pari a € 
38.120,00 + IVA; 

- di approvare lo schema di convenzione regolante la fornitura di starne e pernici, allegato A che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

- di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del codice considerato 
che nel corso dell’anno vi saranno stretti contatti con l’allevatore e verifiche tecniche in loco sul 
sistema di allevamento e che il pagamento della fornitura avverrà dopo che sarà stata accertata 
la completa e regolare ultimazione della fornitura; 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

  

3 
 

- di disporre che la spesa complessiva è da porsi a carico del bilancio 2025 capitolo Si per euro 
19.060,00 + IVA  e a carico del bilancio 2026 capitolo Si per euro 19.060,00+ IVA;  

- di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Stefania Porrini; 

 

 
  

         Il Presidente                   Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 

 


